

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Sierpnia. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 213.

Jutro, ŚŚ. Hipolit i Kasjan.
v. s. Iszy Sierpnia.

Zapis zł. 1754 gr. 23 $\frac{1}{2}$ dla Seminarjum Grecko-
Unitskiego wyznania w *Chełmie*, przez X. Win-
c *Siedleckiego* Biskupa Bełzkiego, Sufragana Dyc-
cei *Chełmskiej*, Rada Administracyjna zatwierdziła.
Taz Rada udzieliła Marszałkowi Państwa Francuz,
Xciu *Raguzy*, list przyznania wynalazku, na przy-
rządzenie udoskonalające dotychczasowe piece hutni-
cze, do wytapiania żelaza, własnego jego pomysłu,
idące bez machin wiatru dostarczających, mające za-
rządzeniem na celu połączenie z niemi pieców pudlingo-
wych, w sposób, aby te były ogrzewane płomieniem
z gichty, tudzież inne w tychże piecach udoskonalenia,
bliżej opisem w Komisji Rz. Spraw W. i D. złożo-
nym, oznaczone. List takowy rozciągać się ma
na całe Królestwo Polskie, i służyć na lat 5. —
Onegdaj odbył się obrzęd zaślubin Wgo *Alexandra*
Łęckiego, z Panną *Julją Migurską*, przy któ-
rym J.W. Dziekan Metropol: *Kotowski*, w Kościele
N. MARJI, a W. X. *Ludwig* Pastor w Ewangeli-
ckim Kościele, krótko, lecz w szczerzych wyrazach
przemowami swoimi wskazali łączącym się, iakie
są ich przyszłe obowiązki; a obrzędowi temu towa-
rzyszył liczny orszak z znakomitych Osób złożony.
— Jutro w Kościele XX. *Kapucynów* o god : w pół
do 11tej przed południem, odbędzie się Nabożeństwo
żałobne za duszę s. p. *Franciszka Koss* b. Pułkowni-
ka b. wojsk polskich, Urzędnika Naczelnego Zarzą-
du Komunikacji lądowych i wodnych w Królestwie,
na które Brat Nieboszczyka, zaprasza Przyjaciół. —
Stroskany Mąż z Familją p. s. p. Honoracie z *Grab-*
skich Faist, zmarłej wczoraj; zaprasza Znajomych
i Przyjaciół na exportację Jej zwłok z Kaplicy OO.
Reformatów intro o godz: 4, na smętarz *Powąz*: —
Jeden z Członków Towarzystwa wsparcia podu-
padłych Artystów muzycznych, ich Wdów i Sierot,
udaregowany drogim sercu jego zaszczytem, zapewnił
temuż Towarzystwu 2,000 zł., które już częściami
niszczać zaczął. — W nocy z d. 10go na 11ty b. m.
uwznano w tutejszem Obserwatorjum Astronomicznem
gwiazdy przelatujące; w przeciągu 2ch godzin, to

iest od godz: 9tej do 11tej, kiedy ieszcze Niebo by-
ło zupełnie pogodne, postrzeżono ich 43; później
w miejscach niezakrytych chmurami, gwiazd 6. Naj-
większa liczba wspomnianych gwiazd, wychodziła
z okolicy Nieba północno-zachodniej, a mianowicie
z konstellacji Niedźwiedzia wielkiego, i miały kie-
runek na zachód. Sześć było świetnych pierwszej
wielkości i koloru czerwonego. Wiadomo, że ka-
dego roku o tymże czasie, gwiazdy tak nazwane spa-
dające, w znacznej liczbie pokazywać się zwykły.
— W składzie muzycz: *G. Senewalda*, są do na-
bycia nowe dzieła: *Hintena*, 4ty Ronda z Baletu
i Opery *Faworita* *Donizettego*, ułożone na fortep.;
dz: 120, spozytów 4, każdy po zł. 3 $\frac{1}{2}$. *Weissa*,
Cwiczenia do śpiewu, dz: 8, zł. 5. *E. Wolfa* (War-
szawianina) Marsz żałobny, skomponowany z okazji
przywiezienia zwłok *Napoleona*, przełożony na
fortepek, zł. 4. *Rosellen* 2 Rozmaitości na fortep.:
z Baletu *Djabet zakochany*, dz: 33, zł. 3 $\frac{1}{2}$. *Te-
goz* fantazja na fortep: z Kwiaty z Opery *Zaira*
Merkadantego, dz: 32, zł. 3 $\frac{1}{2}$. *Buchego* 3 sztuki
salonowe na fortep: z Oper *Merkadantego Rikczego*
i *Maziona*, dz: 94, 3 spozyty, każdy po zł. 3. —
*Skład Główny Wód Mineralnych w Króle-
stwie Polskiem*. Przy odebraniu 10go Transportu
Wód Mineralnych, a mianowicie: *Geilnauer*, *Fae-
hinger*, *Selcerskiej*, *Buskiej*, *Emskiej*, *Krechen*,
Pirmontskiej, *Stalwasser*, *Pilnauskiej*, *Egerskiej*,
Francesbrun i *Salckwelle*, *Marienbadzkiej*, *Kreite-
bruh* i *Feldiaansbrun*, *Iwonickiej*, *Obersalzbrun*, *Kis-
singer*, *Ragoczy*, iako też *Sól Karlsbadzka* w pudet-
kach pół funtowych, *Sól morską* (*Norderney See Salz*)
poleca się. *M. B. Gordon*, przy ulicy *Długiej*. —
Onegdaj 2ch Wyrobników karniąc drzewo na pla-
cu przy ulicy *Czerniakowskiej*, przez usunięcie sztu-
ki drzewa połamali nogi. Chłopak mularski lat 15
liczący, przez nieostrożność spadł z dachu piątro-
wego przy ulicy *Sto-Krzyżkiej*. Wszyscy oddani na
kurację do Szpitalów. — Wczoraj w Teatrze Roz-
maitości przywołani, po *Rywałach* *Wszyscy*; po

Hortensji JPani Halpert; po *Werterze* JP. *Żółkowskiego*.

Anglja — Króliewicz *Belgicki*, młody *Xiąg Brabancki*, jest zupełnie do zdrowia przywrócony; przeto Królowa jego Matka już wyciechała na ląd stały. — Z *Sydney* otrzymano wiadomości dochodzące 23go Marca: Amerykańska wyprawa naukowa znajdowała się wówczas w *Pahnie*; cała ludność cieszyła się zdrowiem pożądanem, tylko 2ch *Officerów* zostało zamordowanych przez *Malolosów* mieszkańców wysp *Fidszy*. Statek *Jawa* i *Amerykan* wystąpił na pół w wielorybów, w przeciągu 14tu miesiący nagromadził 800 beczek tranu, a statek *Elżbieta* z *Londynu* w przeciągu 12tu miesiący nagromadził 500 beczek. W nowo-południowej *Walji* liczą już 50 rzecznych statków parowych i tyleż morskich o sile 1050 koni. — O planie nowej wyprawy przeciw *Chińczykom* nie ma jeszcze nic pewnego; podług niektórych, *Anglicy* mają zdobyć *Pekiu*, a inni utrzymują, że tylko idzie o powtórne zdobycie wyspy *Tszusan*. Komodor *Bremer* z radziwiwiącą prędkością ukończył uzbierania w *Kalkucie*; gdyż w przeciągu miesiąca zorganizował wszystkie posiłki, które są znaczne. Prócz *Bengalu* i *Przesostwo Madras* dostarczyło wojska. Zda się, iż zamierzono także rozgałęzione wyprawy na rzeki chińskie. Mianowanie Pułkownika *Pottinger* następcą Kapitana *Elljot*, wzniciło w *Indjach* zadowolenie powszechne; gdyż drugi zbyt skłonny do układow, dotychczas nie mógł osiągnąć żadnego skutku u *Chińczyków*. Lud i *Ministrowie* chińscy mieli do *Cesarza* podać prośbę o zawarcie pokoju. — *Banty* między wojskiem w *Lahorze* doszły do takiego stopnia, że wkrótce będzie musiał wtargnąć angielski korpus obserwacyjny ustawiony na granicy. Radszch *Golab Sing* 4go *Maja* przybył w 20,000 wojska do *Kaszmiru*; jego Brat *Dian Sing* maszeruje na *Dszumu*, a 10,000 z jego wojska przybyło 6go *Maja* do *Lahory*. — Warownia *Czyrgony* w bliskości *Kelatu* w *Afganistanie* broniona przez naczelnika nieprzyjaznego względem *Szacha Sidszy*, została 20go *Kwietnia* zdobytą przez oddział *Anglików* pod dowództwem *Kapitana Beatson*, który przy tej okoliczności utracił 80 ludzi ranionych i 6ciu zabitych. —

Nepalezy wtargnęli znowu na posiadłości angielskie, w skutek czego może przyjdzie z nimi do wojny. — W *Kalkucie* bawią teraz byli *Monarchowie*, iako to: *Dost Mahomed Chan*, zbiegły *Xzę* z wyspy *Joanny* i *Syrdas* z *Pendszabu*. — *Cesarz Chiński* wydał następujący dekret z powodu zdobycia warośń *Bokki Tygrys*: »Gdy *Anglicy* przy poprzedniej okoliczności powstali, a zabrawszy warównie *Szaku* i *Taeu*, ranili naszych wyższych iako też niższych *officerów* i *żołnierzy*, wycisnęło nam to zgrzytanie zębów i przekleństwo. Wysłałiśmy przeto *Yiszana*, *Lungwana* i *Jangfanga* z szczególnymi rozkazami: z każdej okolicy zebrać zdadne wojsko, ruszyć naprzód i zniszczyć nieprzyaciela. Teraz zniszczyli także warównie *Fuhmun* (*Bokki Tygrys*), a w swojej bezczelności ośmielili się nawet przystąpić do granic miasta (*Kantonu*) i wznicić tamże zamieszanie. Pozbawieni wszelkiego rozumu, i spoglądając z pogardą na naszą niebiańską dynastję, posunęli swój nieustanny rokosz do tego stopnia; a ja, *Cesarz*, przysięgam teraz, że oba *Mocarstwa* obok siebie istnieć nie mają; jedno lub drugie ma zwyciężyć, albo zginąć. *Yiszana*, *Lungwan* i *Jangfang* za swoim przybyciem mają uszykować nasze ojczyste wojska i z nierozdzieloną siłą atakować barbarzyńców angielskie; a wszystkich wytepić i zabić. Wtedy usmierzy się nasze gniewliwe zniechęcenie. Jeśli wszyscy nie zostaną wytepieni, iakżebym ja, *Cesarz*, mógł to usprawiedliwić przed *Bogami* nieba i ziemi, i spełnić nadzieie naszego ludu? Zważajcie na to.» W 2gim dekrete *Cesarz* ogłosił kary dla wszystkich dowódców, którzy dopuścili się zdobycia *Bokki Tygrys*. — *Ministrowie* ang: mieli postanowić podać się do dymisji, zaraz za powrotem *Królowej* do *Londynu*. — *Posel Aust-jacki* *Xię Esterhazy* odplynał na ląd stały.

Francja. — *Gazeta* sądowa donosi: *P. Lenormant* Komisarz policji w *Tuluzie* został 29go z. m. aresztowany w *Paryżu*, w chwili powrotu; skonfiskowano oraz jego papiery i przeniesiono go do tajnego więzienia; utrzymują że jest podejrzany o związek z *legitymistami* w *Tuluzie*, i że wspólnie z *Panem Arzak* zmusił *Prefekta* do ucieczki.

Głoszą, że i P. Arzak został aresztowany. — Minister skarbu P. Humann ma być w nieporozumieniu z swoimi kolegami. Na ostatniej naradzie ministerjalnej P. Humann podał nowe zmiany, które przeciw niemu jeszcze zwiększyły zniechęcenie. Oświadczył on, że zaciągnięcie nowej pożyczki w obecnym przesileniu handlowem prawie jest niepodobieństwem, a zrównanie wydatków z dochodami na r. 1843 doznaie znowu trudności ze strony Ministrów, którzy wolą zażądać dymisji niż przypuścić jakiegokolwiek uszczuplenie w swoich budżetach. — Dziennik *Postianiec* donosi: Spokojność w *Tuluzie* trwa nieprzerwanie. P. Duval utworzył Administrację tymczasową, w miejsce dawnej, której Szefem był P. Arzak. Nowa władza mianem: rozpoczęła swoje urzędowanie mimo oporu Mera Pana Arzaka, który przez Komisarza policji został wezwany o posłuszeństwo dla prawa. — Pułkownik *Lamorigiere* (Lamorysjer) wrócił 19go z. m. do *Mostaganem*; z Arabami miało zająć kilka potyczek korzystnych dla Francuzów. *Maczaka* jest obsadzona przez 2000 ludzi, mających żywność do miesiąca Października.

Hiszpanja. — Rząd obawia się wybuchu niepokojności między wojskiem. — Jenerał *Aierbe* otrzymał dowództwo w *Barcelonie* w miejsce Jenerała *Van Halen*. — P. *Arguelles* Opiekun *Donny Izabelli* 26go z. m. miał złożyć przysięgę na posiedzeniu Kortezów.

Niemcy. — Na posiedzeniu Stanów prowincji reńskiej w *Diseldorfie* 5go b. m. odczytano obszernie sprawozdanie względem podania prośby do Króla (Pruskiego) o zaprowadzenie wolności druku. — *Xiężna Berry* 29go z. m. w nocy wyjechała nagle z *Wiednia* do *Kirchbergu*; nadeszła bowiem depesza, że *Xięż Bordeaux* (Bordo) na połowaniu złamał nogę. — I w *Hanowerskiem* zniesiono zakaz względem wyprowadzania koni za granicę. — Złamanie nogi *Xięż Bordo* nie przedstawia niebezpieczeństwa. — Cesarstwo *Austrjacy* 17go b. m. udadzą się do *Iszl*. — 3go b. m. odstonięto w *Cieplicach* pomnik zgastego Króla Pruskiego *Fryderyka Wilhelma IIIgo*, a to iako w dzień urodzin tegoż Monarchy.

Turecja. — Wice-Król *Egiptu* wzmacnia swoje warownie. — Anglicy pounaiają fortyfikacje *Akry*. — Spotkano oddział eskadry *Angielskiej* żeglującej z brygiem francuzkim w kierunku do *Kandji*.

Włochy. — Król *Sardyński* d. 28go z. m. na przedzadzie spadł z konia; musiano Monarsze krew puścić; z resztą jego stan nie wznica obawy.

Rozmaitości. — Głoszą że Panna *Raszel* idzie za mąż za b. Dyrektora Opery Wielkiej w *Paryżu*. — W *Tewkesbury* (w Anglii) Słoń uciekł z menażerji *Van Amburga*, i całą noc spacerował po mieście, ku wielkiej trwodze wszystkich mieszkańców. Oprócz zniszczenia winnicy, innej szkody nie zrobił. — U wód w *Wisbaden* hawi tego lata 2150 rodzin, z tych 1652 niemieckich, a 498 zagranicznych. W liczbie tych ostatnich jest 40 rodzin *rossyjskich*, 2 *polских*, 2 z *San Domingo*, 5 *amerykańskich*, resztę składają *Francuzi*, *Hiszpanie* i *Anglicy*, których jest nienajmniej obowiązkiem załodniać corocznie zakłady zdrowia zagraniczne. — Sąd Poprawczy *Paryżki* skazał na 15-dniowy areszt za zebraństwo, niejaką *Klarę Lantierę*, dawną Artystkę. — Znany Autor romantyczny Wice-Hrabia *d'Arincourt* (*Darlękur*), ozdobiony został przez Króla *Niderlandzkiego* Orderem *Lwa*. — Aktorowie z *Santa Kruz* obecni w *Barcelonie*, dowiedziawszy się że na pokładzie jednego z okretów francuzkich znajduje się Syn *Talmy*, wyprawili mu świetną biesiadę, chcąc uczcić przez to pamięć nieśmiertelnego Artysty. — Znowu w Teatrze Wielkiej Opery *Paryżkiej* ugaszono ogień, który tlił się pod sceną. — Na dnie morskiem pod *Kalmar*, znalazł nurek Porucznik *Fahenhjelm* wiele armat wartujących około 300,000 zł. (Zapewne szczytki iakiego nieszczęśliwego rozbicia).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ossoliński X. Rektor Akademji Duchow.; z Karlsbadu; Thies Alexan: Radca Stanu z Wrocławia; Łubkowski Sekret: Jny Banku Pols: z Galicji; Ruppiewski Bolestaw Urz: A. O. N. z Gubernji Wołyńskiej; Osakowski Jan Doktor Medy: z Krakowa; Swidzyński Marek Dzie: z Galicji Austrj; Widuliński Miko: Dzie: z Końskich; Kruszewski Ant: Dzie: z Żułowca; Wierzbicki Ludw: Dzie: z Osoli; Ryx Alexan: Dzie: z Prażmowa; Bromirski Ig: Oby: z Dębia, Dobrowolski Jan Dzie.

DONIESIENIA.

Świeża OLWA Lukieska, w flaszkach opłatanych, nadeszła do Składu A. F. Galle, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467 Lit: B.

W Sklepie Ubogich są do sprzedania rozmaite SUKNA, w gatunkach średnich, po cenie umiarkowanej.

** Osoby chętne mające korzystania z nauki miary i kroju KRAWIECZYZNY wszelkich ubiorów Damskich, przezwennie z pozwolenia Rządu od 2ch lat w Warszawie wykładanej, raczą się tem rychlej do mnie pod Nr 1072 przy ulicy Królewskiej obok Kościoła Ewangelickiego zgłosić, gdyż za 5 tygodni z Warszawy wyjadę; a w przeciągu 1go miesiąca każdą Osobę wydoskonale, że bez żadnej obawy podług Zurnali wszelkie ubiory sama robić może. Zostać mnie można codzień po południu od godziny 2giej do 7mej.

Tekla Hirosz.

Na zasadzie decyzji Prezydjalnej Trybunału tutejszego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 7/13 Sierpnia o godzinie 10 z rana 1841 r. będą sprzedawane przez publiczną licytacją Ruchomości, mianowicie: Garderoba, Bielizna, Pościel, Walizy, Powóz, i inne Przedmioty pozostałe po niegdy Józefie Stankiewiczu w domu pod Nr 585, Hotelu Polskim przy ulicy Długiej w Warszawie zmarłym. Rejent *Sadowski.*



Zawiadamia się, że: 1) KAMIENICA pod Nr 144. przy ulicy Dunaj. 2) DWOREK czyli POSESJA pod Nr 1658. przy ulicy Mokotowskiej w Warszawie położone, do SSrów kuničkih należące, w dniu 5/17 Sierpnia r. b. o godzinie 4tej z południa, w drodze działów przed W. Potrzebowskiem Sędzią delegowanym ostatecznie sprzedane będą. *Sidorowicz* Patron dyrygujący sprzedają.

Przy ulicy Grzybowskiiej pod Nr 1030, są do wynajęcia od Sgo Michała 3 POKOJE, KUCHNIA, WÓZOWNIA, GÓRA, STAJNIA, oraz STANCJA, z obszernym OGRODEM. W tymże domu są jeszcze do wynajęcia 2 POKOJE na 1szym piątrze.



POSESJA Nr 1390 Lit: A. przy ulicy Marszałkowskiej w bliskości budującej się kolei żelaznej położona, składająca się z domu mieszkalnego i zabudowań gospodarskich, oraz obszernego Ogrodu owocowego, jest w każdym razie z wolnej ręki do sprzedania. O warunkach codziennie na gruncie dowiedzieć się można.

Ponawiając poprzednie Obwieszczenie, prawnie zajęte obiekty, jako to: Sanki, Bryka podróżna pleciana, Komody, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Łóżka, Lustra, Zegar i t. p., w Warszawie przy ulicy Piłsiej pod Nr 948, w dniu 1 (13) Sierpnia r. b. o godz. 11tej z rana, przez licytacją sprzedane będą.

Gr: Zawadzki Komor.

LOKAL składający się z narożnego Sklepu obszernego z 2ma wchodami od ulicy Św. Jąnskiej i Placu Zapiecka; razem z przyległym Sklepikiem, Pokoikiem,

Komorą i Piwnicą dużą pod Nr 10, będzie ukończony przed Szym. Michałem r. b. Takowy może być użyty na Bilard i t. d. Zyczący sobie go mając, zechcą się udać tamże o wartość ceny na 2gie piątro.



PANTALJON wiedeński, używany, o 6ciu oktawach, jest do sprzedania za zł. 600, na Nowym-świecie Nr 1259 lit: C, na 2m piątrze od frontu, po lewej ręce; oraz KOMODA mahoniowa i STOLIKI wistowe; tudzież SZAFY i STOŁY, są do nabycia pod Nr 60 w Rynku Starego-miasta.

W domu zwanym Działynskich, przy ulicy Leszno Nr 661/2, są do najęcia różne LOKALE od Sgo Michała r. b. Blizszą wiadomość powziąć można w Kancelarji Kolleg. Kościelnego W. G. E. R., w domu Nr 666, przy tejże ulicy.



W domu przy ulicy Bednarskiej Nro 369 w dziedzińcu, jest do sprzedania za 450 zł. FORTEPIJAN mahoniowy o 6ciu oktawach ieszcze w dobrym stanie; widzieć go można codziennie z rana do godziny 12tej. Chęć kupna mający, zechcą zgłosić się po bliższe objaśnienie do Rządzący tegoż domu.



Dnia 9go b. m. zginął WYŻELEK rassy angielskiej, cały biały, na grzbiecie łatka kasztanowata, uszy kasztanowate i w okóło jednego ślupia łata kasztanowata. Uprasza się Szalazcy o odprowadzenie go pod Nr 478 przy ulicy Senatorskiej do Restauracji, za nagrodą.

Dnia 10 b. m. rano o godzinie 7mej, zginął PIES Pudel biały, bez żadnej odmiany, z obrozką mosięzną gładką, podszyty suknaem karmazynowem, na kłodeczkę takąż zamkniętą, stary lat 11; będąc przejechały przed lat kilku porażdem, miewa słabość perjodyczną podobną do wścieklizny, której gdyby niezapobiegał właściciel tego, pewno by nastąpił; przytrzymujący go, sam sobie winę przypisze, gdy na taką w narazony zostanie. Właściciel uprasza o odprowadzenie przy ulicy Nowy-świat Nr 1304, za nagrodą.

Dziś rano ciepła st. pni 12. Wczoraj w południe 14. TEATR ROZMAITOSCI, Jutro 25 raz *Jan. JP. Deryng* przedstawi *Jana*, występując na scenie tutejszej jako Gość po raz 2gi i ostatni. 38 raz *Landara.*

Dziś w Hecy Widowisko Akrobatyczne. Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Szambela: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B, familja *Szyfner* grać i śpiewać będzie.

Dziś wieczorem w Gastronomji Pana Grassowa, Artysty Krakowscy pod Dyrekcją Pana *Rajczaka*, będą mieli zaszczyt dać MUZYKAŁNA ZABAWĘ.

Dziś wieczorem w Hotelu Lipskim w Restauracji, Familja *Fricz* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: *Jasiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa ryb, Kurczęta, Raki, etc.*